
  

  

5075-2024 

  

RÉPUBLIQUE ET A CANTON DE GENÈVE 

© roses we 

ARRÊTÉ 

relatif à la dénomination d'artères 
sur la commune de Genève 

4 décembre 2024 

LE CONSEIL D’ÉTAT 

Vu le règlement sur les noms géographiques et l'adressage des bâtiments du 
30 septembre 2009; 

vu la proposition de la commune du 17 septembre 2024; 

vu le préavis de la commission cantonale de nomenclature du 7 novembre 2024, 

ARRÊTE : 

1/ les dénominations de voies : 

Chemin Elisabeth-De-STOUTZ 

à la nouvelle voie créée par le plan localisé de quartier Rosemont commençant au chemin 
Frank-THOMAS 22 et finissant sans issue. 

Cette dénomination rend hommage à Madame De Stoutz, peintre et écrivaine (1854-1917). 

Née le 5 mai 1854 à Genève et décédée le 7 mai 1917 à Monthoux en France, Élisabeth 

Suzanne de Stoutz est une artiste reconnue par la critique, genevoise notamment, pour ses 
portraits et ses peintures de genre. 

Elisabeth de Stoutz, issue d'une famille aisée, se tourne vers l'art après des difficultés 

financières en 1877. Formée à l'École des beaux-arts de Genève, elle est influencée par . 

Rembrandt et encouragée par Barthélemy Menn. En 1890, elle remporte un prix pour sa 
peinture "Petite convalescente" et expose à Genève et Berne.



-2- 

Après avoir survécu à une grave maladie en 1899, elle continue de peindre, de dessiner et 

d'enseigner. Son œuvre, principalement centrée sur des portraits d'enfants et de vieilles 

femmes, se distingue par une étude approfondie de ses modèles et une grande sensibilité. 

Certains de ses tableaux sont exposés au Musée d'art et d'histoire de la Ville de Genève. 

Code voie : 68314 

Entrée en vigueur au début de travaux 

Passage Nora-SYLVERE 

à la nouvelle voie créée par le plan localisé de quartier des Vernets commençant au quai des 

Vernets et finissant à la rue Lina-STERN. 

Ce nom honore Mme Sylvère, comédienne (1892-1955). 

Née Frédérika Anne Eléonore Spengler le 27 mars 1892 à Genève, et décédée le 26 juin 1955 

dans la même ville, Nora Sylvère est une comédienne de nationalité néerlandaise. 

Elle est particulièrement connue pour sa carrière au sein de la compagnie Pitoëff, créée à 

Genève en 1918. De par son talent et son investissement, Nora Sylvère a participé au succès 

et au rayonnement de la compagnie Pitoëff, qui donne son nom au théâtre de la Maison 

communale de Plainpalais en 1949. ; 

Code voie : 68322 

Entrée en vigueur immédiate. 

Rue Lina-STERN 

au tronçon de voie existant de la rue François-DUSSAUD entre la route des Acacias et la rue 

Hans-WILSDORF. 

Madame Stern était médecin et biochimiste (1878-1968). 

Lina Stern est née en Lettonie dans une famille juive bourgeoise ; elle étudie à Genève où elle 

obtient son doctorat en médecine en 1903. 

Elle se distingue par ses recherches sur l'oxydation biologique et devient une spécialiste 

internationale en physiologie. Après avoir enseigné à Genève, elle accepte un poste à Moscou 

en 1926, où elle dirige un institut de recherches et mène des études cruciales sur des maladies 

comme le tétanos et la méningite. Malgré des succès scientifiques, elle est persécutée par les 

autorités soviétiques dans les années 1940 en raison de son origine juive et de ses liens avec 

l'Europe de l'Ouest, ce qui lui vaut un exil de cinq ans. 

Réhabilitée en 1958, elle continue ses recherches jusqu'à sa mort à 90 ans, recevant en 1960 

un doctorat honoris causa de l'Université de Genève. 

Code voie : 68330 

Entrée en vigueur immédiate. 

Cour des Archives 

au nouvel espace public commençant à la rue de l'Ecole-de-Médecine et finissant au quai 

Ernest-ANSERMET. j



  

Code voie : 68349 

Entrée en vigueur immédiate 

Place Grisélidis-REAL 

à la place sans nom, à l'angle de la rue Philippe-PLANTAMOUR et la rue du Léman. 

Cette dénomination rend hommage à Madame Grisélidis Réal (1929-2005), peintre, écrivaine 
et prostituée. 

Née le 11 aout 1929 à Lausanne et décédée le 31 mai 2005 à Genève, Grisélidis Réal mène 

une vie marquée par la quête de liberté et la révolte contre les conventions sociales. 

Après des débuts dans le monde artistique, elle traverse des périodes difficiles, notamment en 
élevant seule ses quatre enfants et en travaillant comme prostituée, un parcours qu'elle 
raconte dans son journal de prison "Suis-je encore vivante ?". 

Militante pour les droits des travailleuses du sexe, elle fonde l'association Aspasie et devient 
une figure de la lutte féministe. Ecrivaine, elle publie son roman "Le noir est une couleur" et son 
"Carnet de bal d'une courtisane". 

Grisélidis Réal reste une figure de la contestation et de la défense des droits des prostituées 
jusqu'à sa mort en 2005. 

Elle repose au cimetière des Rois à Genève depuis 2009. 

Code voie : 68357 

Entrée en vigueur immédiate 

2/ |a modification d'assiette suivante : 

Rue François-DUSSAUD 

à l'artère commençant désormais à la rue Hans-WILSDORF et finissant à la route des Jeunes. 

François Dussaud (1870-1953) est un éminent physicien suisse, auteur de nombreuses 
inventions, telles que le phonographe électrique baptisé «pick-up» par les Américains (1894). 

Code voie : 8958, inchangé. 

Entrée en vigueur immédiate. 

3/ Ces dénominations doivent être utilisées uniformément dans les relations officielles ainsi que 
dans tous les supports d’information officiels. 

Communiqué à : Certifié confärme, 

  

CHA/LG 1 ex. La chancelier t : 
DT 1 ex. 

DF 1 ex. 
DIN 1 ex. 
FAO 1 ex.


